



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 724/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 25 de junho de 2020

Ref.: **Requerimento nº 845/20-CMV**
Vereador Mauro de Sousa Penido e Outro
Processo administrativo nº 9.380/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Mauro de Sousa Penido e Kiko Beloni**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantos leitos de UTI estão disponíveis na Santa Casa de Valinhos para pacientes SUS do COVID-19?
2. Quantos leitos de UTI estão disponíveis no Hospital Galileo e direcionados para pacientes SUS do COVID-19 se houver necessidade?
3. Quantos leitos de UTI estão disponíveis em outras unidades hospitalares da região, para pacientes SUS do COVID-19 se houver necessidade?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo:01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(VKC/vkc)

CÂMARA MUNICIPAL VALINHOS PROTOCOLO 25/06/2020 12:14 0000002102



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 346/2020 – SS

Valinhos, 19 de junho de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 845/2020
C.I. nº 907/2020 – DTL/GP
(Processo nº 9.380/2020)

Em atendimento ao Requerimento nº 845/2020 de autoria do vereador Mauro de Sousa Penido, temos a informar que:

1. Quantos leitos de UTI estão disponíveis na Santa Casa de Valinhos para pacientes SUS do COVID-19?

RESPOSTA:- Em nosso Termo de Convênio temos 04 (quatro) leitos de UTI contratados para o SUS, porém esse número poderá ser aumentado pela necessidade urgente e será remunerado à Conveniada com a utilização de recursos do Tesouro Municipal, o que totaliza 22 (vinte e dois) disponíveis para atendimento de pacientes, independentemente da doença acometida.

2. Quantos leitos de UTI estão disponíveis no Hospital Galileo e direcionados para pacientes SUS do COVID-19 se houver necessidade?

RESPOSTA:- Esta Secretaria não firmou contrato com o Hospital Galileo. Neste estabelecimento só é atendido pacientes conveniados.

3. Quantos leitos de UTI estão disponíveis em outras unidades hospitalares da região, para pacientes SUS do COVID-19 se houver necessidade?

RESPOSTA:- Caso haja urgência no atendimento e na ausência de vagas, o paciente será incluído no Sistema CROSS administrado pelo Governo do Estado de São Paulo, sendo assim, impossível informar onde ou quantas vagas existem

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Fustinoni
Secretário da Saúde

Jorge Luiz de Lucca
Assessor Especial de Políticas Públicas